II

J'entends une objection : « L'organisation de la société dépend, non de la charité, mais de la justice *légale* (terme des anciens scolastiques) ou *sociale* (terme des démocrates actuels) ».

1. Edition Poussielgue, Paris, 1891, p. 35.

Je réponds : Les mots « organisation de la société » prêtent à confusion. Revenons aux principes pour éclairer les difficultés. Une société est un tout, et, dans un tout, on distingue trois sortes de rapports : rapport de parties à parties, rapport du tout aux parties et rapport des parties au tout; donc, *trois sortes d'organisations différentes* trouveront place dans la société, selon ces différents rapports. En l'espèce, le premier rapport est réglé par la justice *commutative*, qui sauvegarde, entre les personnes, la stricte égalité des choses données et reçues; c'est la justice commutative qui veille à ce que le salaire équivalle strictement au labeur qu'il rétribue. Le second rapport est réglé par la justice *distributive*, dont l'objet est la répartition des choses communes (honneurs, droits, devoirs, charges, etc...) *proportionnellement* à la condition, à la fortune ou au mérite de chacun : c'est la justice distributive qui préside à la juste répartition des impôts. Le troisième rapport est réglé par la justice *légale* ou *générale*, dont nous approfondirons tout à l'heure la notion (1). Telle est la doctrine de S. Thomas, clairement résumée par le grand commentateur de la *Somme*, Cajétan, in *IIam-IIae*, q. LXI, a. 1 : « *Juxta triplicem ordinem inventum in aliquo toto, triplex species justitiae invenitur. Invenitur siquidem ordo partium inter se et ordo totius ad partes, et ordo partium ad totum. Et similiter justitia triplex : legalis, distributiva et commutativa. Legalis enim dirigit partes ad totum; distributiva vero totum ad partes; commutativa demum partes inter se; sed hae duae vocantur justitiae particulares, illa generalis.* »

Illa generalis. Elle est appelée *générale*, parce que, ayant pour objet le bien commun, elle ordonne à cette fin toutes les vertus, comme la charité surnaturelle est appelée aussi vertu générale, parce qu'elle ordonne vers le souverain bien les actes de toutes les autres vertus. Elle est encore appelée *légale*, parce que, par elle, l'homme se conforme à la loi qui dirige les actes (non pas cependant tous les actes) de toutes les vertus vers le bien commun (2). En soi,

1. Saint THOMAS, *Sum. theol.*, IIa-IIae, q. LXI, a. 1 : *Justitia particularis ordinatur ad aliquam privatam personam, quæ comparatur ad communitatem sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi : unus quidem partis ad partem : cui similis est ordo unius privatae personae ad aliam; et hunc ordinem dirigit justitia commutativa, quae consistit in his quæ mutuo frunt inter duas personas ad invicem. Alius ordo attenditur totius ad partes, et huic ordini assimilatur ordo ejus quod est commune ad singulas personas : quem quidem ordinem dirigit justitia distributiva, quae est distributiva communium secundum proportionalitatem.*